
(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목

48,165,169         47,665,169         500,000            예산목별명세서 참고

1. 운영활동으로인한 현금유입액 48,162,169         47,662,169         500,000            

6,544,500          6,044,500          500,000            

 (1) 연구수익 5,155,000          5,175,000          -20,000

  가. 정부연구수익 2,530,000          2,550,000          -20,000

  나. 산업체연구수익 2,625,000          2,625,000          -                  

35,000             15,000             20,000             

  가. 교육운영수익 35,000             15,000             20,000             

1,300,000          800,000            500,000            

  가. 지식재산권실시수익 -                  -                  -

  나. 지식재산권양도수익 1,300,000          800,000            500,000            

2,000              2,000              -

  가. 설비자산사용료수익 -                  -                  -

  나. 임대료수익 2,000              2,000              -

52,500             52,500             -                  

  가. 기타산학협력수익 52,500             52,500             -                  

35,090,419         35,090,419         -                  

33,071,919         32,281,919         790,000            

  가. 정부연구수익 32,721,919         31,681,919         1,040,000          

  나. 산업체연구수익 350,000            600,000            -250,000

1,996,000          2,706,000          -710,000

  가. 교육운영수익 1,996,000          2,706,000          -710,000

22,500             102,500            -80,000

  가. 기타지원금수익 22,500             102,500            -80,000

증감본예산액

I. 현금유입액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거

2) 지원금수익현금유입액

 (1) 연구수익

 (2) 교육운영수익

 (3) 기타지원금수익

추경예산액

1) 산학협력수익현금유입액

 (2) 교육운영수익

 (3) 지식재산권수익

 (4) 설비자산사용료수익

 (5) 기타산학협력수익
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

6,258,250          6,258,250          -                  

1,422,500          1,422,500          -                  

  가. 산학협력연구수익 1,400,000          1,400,000          -

  나. 교육운영수익 5,000              5,000              -                  

  다. 기타산학협력수익 17,500             17,500             -                  

4,835,750          4,835,750          -                  

  가. 연구수익 4,801,250          4,594,250          207,000            

  나. 교육운영수익 27,000             234,000            -207,000

  다. 기타지원금수익 7,500              7,500              -

40,000             40,000             -

-                  -                  -

  가. 학교법인전입금 -                  -                  -

  나. 학교회계전입금 -                  -                  -

  다. 학교기업전입금 -                  -                  -

  라. 기타전입금 -                  -                  -

40,000             40,000             -

  가. 일반기부금 20,000             20,000             -

  나. 지정기부금 20,000             20,000             -

  다. 현물기부금 -                  -                  -

229,000            229,000            -

229,000            229,000            -

  가. 이자수익 214,000            214,000            -

  나. 배당금수익 -                  -                  -

  다. 전기오류수정이익 -                  -                  -

5) 운영외수익현금유입액

 (1) 운영외수익

4) 전입및기부금수익현금유입액

 (1) 전입금수익

 (2) 기부금수익

3) 간접비수익현금유입액

 (1) 산학협력수익

 (2) 지원금수익
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

  라. 기타운영외수익 15,000             15,000             -

2. 투자활동으로인한 현금유입액 3,000              3,000              -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

3,000              3,000              -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

3,000              3,000              -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

 (3) 장학기금인출수입 -                  -                  -

-                  -                  -

 (1) 연구기금인출수입

 (2) 건축기금인출수입

 (4) 기타기금인출수입

3) 무형자산매각대

 (1) 지식재산매각대

 (2) 개발비매각대

 (3) 기타무형자산매각대

4) 기타비유동자산수입

 (1) 토지매각대

 (2) 건물매각대

 (3) 구축물매각대

 (4) 기계기구매각대

 (5) 집기비품매각대

 (6) 차량운반구매각대

 (7) 기타유형자산매각대

 (1) 장기금융상품인출

 (2) 장기투자금융자산매각대

 (3) 출자금회수

 (4) 기타투자자산수입

2) 유형자산매각대

1) 투자자산수입
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

-                  -                  -

-                  -                  -

3. 재무활동으로인한 현금유입액 -                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

51,244,058         48,689,394         2,554,664          

1. 운영활동으로인한 현금유출액 45,617,058         43,862,394         1,754,664          

5,812,500          5,392,500          420,000            

4,875,000          4,875,000          -                  

  가. 인건비 370,000            370,000            -

  나. 학생인건비 643,000            643,000            -

  다. 연구장비 재료비 1,298,000          1,298,000          -

  라. 연구활동비 854,000            854,000            -                  

  마. 연구과제추진비 550,000            550,000            -

  바. 연구수당 1,060,000          1,060,000          -

  사. 위탁연구개발비 100,000            100,000            -

35,000             15,000             20,000             

  가. 인건비 12,000             3,200              8,800              

  나. 교육과정개발비 1,000              1,000              -

  다. 장학금 3,000              6,000              -3,000

  라. 실험실습비 3,000              3,000              -

II. 현금유출액

 (2) 기타비유동부채증가

2) 기본금조달

 (1) 출연기본금증가

 (2) 교육운영비

1) 산학협력비현금유출액

 (1) 산학협력연구비

 (5) 보증금수입

 (6) 기타비유동자산수입

1) 부채차입

 (1) 임대보증금증가
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

  마. 기타교육운영비 16,000             1,800              14,200             

850,000            450,000            400,000            

  가. 지식재산권실시양도비 50,000             50,000             -

  나. 산학협력보상금 800,000            400,000            400,000            

-                  -                  -

  가. 학교시설사용료 -                  -                  -

52,500             52,500             -

  가. 기타산학협력비 52,500             52,500             -

32,148,083         30,963,419         1,184,664          

30,259,583         28,154,919         2,104,664          

  가. 인건비 3,059,500          2,459,500          600,000            

  나. 학생인건비 6,164,546          5,764,546          400,000            

  다. 연구장비 재료비 7,563,962          7,463,962          100,000            

  라. 연구활동비 3,163,350          3,463,350          -300,000

  마. 연구과제추진비 2,070,000          1,065,336          1,004,664          

  바. 연구수당 2,238,225          1,938,225          300,000            

  사. 위탁연구개발비 6,000,000          6,000,000          -                  

1,866,000          2,706,000          -840,000

  가. 인건비 100,000            400,000            -300,000

  나. 교육과정개발비 6,000              100,000            -94,000

  다. 장학금 1,460,000          1,600,000          -140,000

  라. 실험실습비 100,000            300,000            -200,000

  마. 기타교육운영비 200,000            306,000            -106,000

22,500             102,500            -80,000

2) 지원금사업비현금유출액

 (1) 연구비

 (2) 교육운영비

 (3) 기타지원금사업비

 (3) 지식재산권비용

 (4) 학교시설사용료

 (5) 기타산학협력비
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

  가. 기타지원금사업비 22,500             102,500            -80,000

4,231,475          4,231,475          -

750,000            750,000            -

  가. 인건비 750,000            750,000            -

  나. 연구개발능률성과급 -                  -                  -

3,231,475          3,231,475          -

  가. 기관공통지원경비 1,084,000          1,084,000          -

  나. 사업단또는연구단운영비 1,977,475          1,977,475          -

  다. 연구실안전관리비 100,000            100,000            -

  라. 연구보안관리비 20,000             20,000             -

  마. 연구윤리활동비 20,000             20,000             -

  바. 연구개발준비금 -                  -                  -

  사. 대학연구활동지원금 30,000             30,000             -

230,000            230,000            -

  가. 과학문화활동비 30,000             30,000             -

  나. 지식재산권출원등록비 200,000            200,000            -

20,000             20,000             -

  가. 기타지원비 20,000             20,000             -

210,000            60,000             150,000            

210,000            60,000             150,000            

  가. 인건비 30,000             30,000             -

  나. 일반제경비 180,000            30,000             150,000            

15,000             15,000             -

  가. 전기오류수정손실 -                  -                  -

4) 일반관리비현금유출액

 (1) 일반관리비

5) 운영외비용현금유출액

 (2) 연구지원비

 (3) 성과활용지원비

 (4) 기타지원비

 (1) 인력지원비

3) 간접비사업비현금유출액
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(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

  나. 기타운영외비용 15,000             15,000             -

3,200,000          3,200,000          -                  

  가. 학교회계전출금 3,200,000          3,200,000          -                  

2. 투자활동으로인한 현금유출액 5,327,000          4,527,000          800,000            

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

5,227,000          4,427,000          800,000            

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

5,000,000          4,200,000          800,000            

227,000            227,000            -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

100,000            100,000            -

100,000            100,000            -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  - (1) 연구기금적립지출

3) 무형자산취득지출

 (1) 지식재산권취득

 (3) 구축물취득

 (4) 기계기구취득

 (5) 집기비품취득

 (2) 개발비취득

 (3) 기타무형자산취득

4) 기타비유동자산지출

 (6) 차량운반구취득

 (7) 건설중인자산취득

 (8) 기타유형자산취득

 (1) 토지취득

 (2) 건물취득

6) 학교회계전출금현금유출액

1) 투자자산지출

 (1) 장기금융상품증가

 (2) 장기투자금융자산취득지출

2) 유형자산취득지출

 (3) 출자금투자지출

 (4) 기타투자자산투자지출

7



(단위: 천원)

관 항 목 세목 세세목
증감본예산액

2013회계연도 제1차 추가경정현금예산서

(2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지)

과    목
산출근거추경예산액

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

3. 재무활동으로인한 현금유출액 300,000            300,000            -

300,000            300,000            -

-                  -                  -

300,000            300,000            -

-                  -                  -

-                  -                  -

-                  -                  -

-3,078,889 -1,024,225 -2,054,664

25,952,097         18,067,688         7,884,409          

22,873,208         17,043,463         5,829,745          

III. 현금의 증감

IV. 기초의 현금

V.  기말의 현금

 (2) 건축기금적립지출

 (4) 기타기금적립지출

 (5) 보증금지출

 (6) 기타비유동자산지출

 (1) 출연기본금감소

 (2) 퇴직급여충당금부채감소

1) 부채의상환

 (1) 임대보증금감소

 (3) 기타비유동부채감소

2) 기본금반환

 (3) 장학기금적립지출
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수입  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

74,117,266,328     

48,165,169,000     

1. 운영활동으로인한 현금유입액 48,162,169,000     

6,544,500,000      

 (1) 연구수익 5,155,000,000      

  가. 정부연구수익 2,530,000,000      용역과제(기타수익사업) 2,530,000,000 X 1식 =    2,530,000,000

  나. 산업체연구수익 2,625,000,000      산업체위탁연구과제 2,625,000,000 X 1식 =    2,625,000,000

35,000,000         

  가. 교육운영수익 35,000,000         산업체 위탁교육 사업 35,000,000 X 1식 = 35,000,000      

1,300,000,000      

  가. 지식재산권실시수익 -                  

  나. 지식재산권양도수익 1,300,000,000      기술이전수익 1,300,000,000  X 1식 = 1,300,000,000   

2,000,000          

  가. 설비자산사용료수익 -                  

  나. 임대료수익 2,000,000          창업보육센터임대료수익 2,000,000원 X 1식 =        2,000,000

52,500,000         

  가. 기타산학협력수익 52,500,000         산업자문 37,500,000 X 1식 = 37,500,000      

기타 산학협력수입 15,000,0000 X 1식 =       15,000,000

예산액 산출근거

현금수입예산총계(I+II)

현금유입액(I)

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

과    목

 (5) 기타산학협력수익

1) 산학협력수익현금유입액

 (2) 교육운영수익

 (3) 지식재산권수익

 (4) 설비자산사용료수익
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수입  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목
예산액 산출근거

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

과    목

35,090,419,000     

33,071,919,000     

  가. 정부연구수익 32,721,919,000     교육과학기술부 등 연구과제 30,628,250,000 X 1식 =   30,628,250,000

WCU 5차년도 사업비 1,834,000,000원 X 1식 =    1,834,000,000

WCU 4차년도 이월액 259,669,000원 X 1식 =      259,669,000

  나. 산업체연구수익 350,000,000        민간대응사업비 350,000,000원 X 1식 = 350,000,000     

1,996,000,000      

  가. 교육운영수익 1,996,000,000      BK21플러스 사업  1,306,000,000 X 1식 = 1,306,000,000   

GPF 사업 외 30,000,000원 X 23식 =      690,000,000

22,500,000         

  가. 기타지원금수익 22,500,000         기타지원금 사업 22,500,000 X 1식 =       22,500,000

6,258,250,000      

1,422,500,000      

  가. 산학협력연구수익 1,400,000,000      용역과제(기타수익사업) 450,000,000 X 1식 =      450,000,000

산업체위탁연구과제 950,000,000 X 1식 =      950,000,000

  나. 교육운영수익 5,000,000          산업체 위탁교육 사업 5,000,000 X 1식 = 5,000,000       

  다. 기타산학협력수익 17,500,000         산업자문 12,500,000 X 1식 =       12,500,000

기타산학협력 사업 5,000,000원 X 1식 =        5,000,000

2) 지원금수익현금유입액

 (1) 연구수익

 (2) 교육운영수익

 (3) 기타지원금수익

3) 간접비수익현금유입액

 (1) 산학협력수익
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수입  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목
예산액 산출근거

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

과    목

4,835,750,000      

  가. 연구수익 4,801,250,000      교육과학기술부 등 연구과제 4,561,250,000 X 1식 = 4,561,250,000   

WCU 5차년도 간접비 240,000,000원 X 1식 =      240,000,000

  나. 교육운영수익 27,000,000         BK21플러스 사업 간접비 27,000,000원 X 1식 =       27,000,000

  다. 기타지원금수익 7,500,000          기타지원금 사업 7,500,000원 X 1식 = 7,500,000       

40,000,000         

-                  

  가. 학교법인전입금 -                  

  나. 학교회계전입금 -                  

  다. 학교기업전입금 -                  

  라. 기타전입금 -                  

40,000,000         

  가. 일반기부금 20,000,000         일반기부금 10,000,000원 X 2식 = 20,000,000      

  나. 지정기부금 20,000,000         지정기부금 10,000,000원 X 2식 = 20,000,000      

  다. 현물기부금 -                  

229,000,000        

229,000,000        

  가. 이자수익 214,000,000        산학협력단 예금 평잔 21,400,000,000원  X 1% = 214,000,000     

5) 운영외수익현금유입액

 (1) 운영외수익

4) 전입및기부금수익현금유입액

 (1) 전입금수익

 (2) 기부금수익

 (2) 지원금수익
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수입  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목
예산액 산출근거

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

과    목

  나. 배당금수익 -                  

  다. 전기오류수정이익 -                  

  라. 기타운영외수익 15,000,000         기타운영외 수익 15,000,000원 X 1식 = 15,000,000      

2. 투자활동으로인한 현금유입액 3,000,000          

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

3,000,000          

-                  

-                  

-                  

3,000,000          불용장비매각 3,000,000원 X 1식 = 3,000,000       

-                  

-                  

-                  

-                  

 (5) 집기비품매각대

 (6) 차량운반구매각대

3) 무형자산매각대

 (7) 기타유형자산매각대

 (1) 장기금융상품인출

 (2) 장기투자금융자산매각대

 (3) 출자금회수

 (4) 기타투자자산수입

2) 유형자산매각대

 (1) 토지매각대

 (2) 건물매각대

 (3) 구축물매각대

 (4) 기계기구매각대

1) 투자자산수입
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수입  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목
예산액 산출근거

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

과    목

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

 (3) 장학기금인출수입 -                  

-                  

-                  

-                  

3. 재무활동으로인한 현금유입액 -                  

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

25,952,097,328     기초의자금(II)

 (2) 기타비유동부채증가

2) 기본금조달

 (1) 연구기금인출수입

 (2) 건축기금인출수입

 (1) 출연기본금증가

1) 부채차입

 (1) 임대보증금증가

 (4) 기타기금인출수입

 (5) 보증금수입

 (6) 기타비유동자산수입

 (1) 지식재산매각대

 (2) 개발비매각대

 (3) 기타무형자산매각대

4) 기타비유동자산수입
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

현금지출예산총계(I+II) 74,117,266,328     

51,244,058,000     

1. 운영활동으로인한 현금유출액 45,617,058,000     

1) 산학협력비현금유출액 5,812,500,000      

4,875,000,000      

  가. 인건비 370,000,000        용역과제 240,000,000원 X 1식  = 240,000,000     

산업체위탁연구과제 130,000,000원 X 1식 = 130,000,000     

  나. 학생인건비 643,000,000        용역과제 243,000,000원 X 1식  = 243,000,000     

산업체위탁연구과제 400,000,000원 X 1식 = 400,000,000     

  다. 연구장비 재료비 1,298,000,000      용역과제 717,000,000원 X 1식  = 717,000,000     

산업체위탁연구과제 581,000,000원 X 1식 = 581,000,000     

  라. 연구활동비 854,000,000        용역과제 550,000,000원 X 1식 = 550,000,000     

산업체위탁연구과제 304,000,000원 X 1식 = 304,000,000     

  마. 연구과제추진비 550,000,000        용역과제 350,000,000원 X 1식  = 350,000,000     

산업체위탁연구과제 200,000,000원 X 1식 = 200,000,000     

  바. 연구수당 1,060,000,000      용역과제 300,000,000원 X 1식 = 300,000,000     

산업체위탁연구과제 760,000,000원 X 1식 = 760,000,000     

  사. 위탁연구개발비 100,000,000        산업체연구과제 100,000,000원 X 1식 = 100,000,000     

현금유출액(I)

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

 (1) 산학협력연구비
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

35,000,000         

  가. 인건비 12,000,000         산업체 위탁교육 사업 12,000,000 X 1식  = 12,000,000      

  나. 교육과정개발비 1,000,000          산업체 위탁교육 사업  1,000,000 X 1식  = 1,000,000       

  다. 장학금 3,000,000          산업체 위탁교육 사업  3,000,000 X 1식  = 3,000,000       

  라. 실험실습비 3,000,000          산업체 위탁교육 사업  3,000,000 X 1식  = 3,000,000       

  마. 기타교육운영비 16,000,000         산업체 위탁교육 사업  16,000,000 X 1식  = 16,000,000      

850,000,000        

  가. 지식재산권실시양도비 50,000,000         지재권실시양도 제경비 5,000,000원 X 10회 = 50,000,000      

  나. 산학협력보상금 800,000,000        직무발명보상금 800,000,000원 X 1식 = 800,000,000     

-                  

  가. 학교시설사용료 -                  

52,500,000         

  가. 기타산학협력비 52,500,000         산업자문 37,500,000원  X 1식 = 37,500,000      

기타 산학협력비 15,000,000원 X 1식 = 15,000,000      

2) 지원금사업비현금유출액 32,148,083,000     

30,259,583,000     

  가. 인건비 3,059,500,000      교육과학기술부 등 2,612,500,000원 X 1식  = 2,612,500,000   

WCU 447,000,000원 X 1식 = 447,000,000     

 (4) 학교시설사용료

 (5) 기타산학협력비

 (1) 연구비

 (2) 교육운영비

 (3) 지식재산권비용
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

  나. 학생인건비 6,164,546,000      교육과학기술부 등 5,910,146,000원 X 1식  = 5,910,146,000   

WCU 254,400,000원 X 1식 = 254,400,000     

  다. 연구장비 재료비 7,563,962,000      교육과학기술부 등 6,603,962,000원 X 1식  = 6,603,962,000   

WCU 960,000,000원 X 1식 = 960,000,000     

  라. 연구활동비 3,163,350,000      교육과학기술부 등 2,816,550,000원 X 1식  = 2,816,550,000   

WCU 346,800,000원 X 1식 = 346,800,000     

  마. 연구과제추진비 2,070,000,000      교육과학기술부 등 2,024,089,000원 X 1식  = 2,024,089,000   

WCU 45,911,000원 X 1식 = 45,911,000      

  바. 연구수당 2,238,225,000      교육과학기술부 등 2,175,425,000원 X 1식  = 2,175,425,000   

WCU 62,800,000원 X 1식 = 62,800,000      

  사. 위탁연구개발비 6,000,000,000      교육과학기술부 등 6,000,000,000원 X 1식  = 6,000,000,000   

1,866,000,000      

  가. 인건비 100,000,000        BK21플러스 사업 100,000,000원 X 1식 =  100,000,000     

  나. 교육과정개발비 6,000,000          BK21플러스 사업  6,000,000원 X 1식 =  6,000,000       

  다. 장학금 1,460,000,000      BK21플러스 사업 770,000,000원 X 1식 = 770,000,000     

GPF 사업 외 30,000,000원 X 23식 = 690,000,000     

  라. 실험실습비 100,000,000        BK21플러스 사업  100,000,000원 X 1식 =  100,000,000     

  마. 기타교육운영비 200,000,000        BK21플러스 사업  200,000,000원 X 1식 =  200,000,000     

 (2) 교육운영비

16



지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

22,500,000         

  가. 기타지원금사업비 22,500,000         기타지원금 사업비  22,500,000원 X 1식 = 22,500,000      

3) 간접비사업비현금유출액 4,231,475,000      

750,000,000        

  가. 인건비 750,000,000        연구부서활동비 과제 연구원 인건비 25,000,000원 X 30명 = 750,000,000     

  나. 연구개발능률성과급 -                  

3,231,475,000      

  가. 기관공통지원경비 1,084,000,000      연구, 산학협력 업무 지원인력 인건비 25,000,000원  X 30명 = 750,000,000     

연구, 산학협력 정책 전문가 인건비 50,000,000원  X 2명 = 100,000,000     

회계법인 결산감사 수수료 8,000,000원 * 1식 = 8,000,000       

연구원 등 복리후생비 35,000,000원 X 1식 = 35,000,000      

제세공과금 20,000,000원 X 1식 = 20,000,000      

산학협력단 연구원직장 단체보험료 11,000,000원 X 1식 = 11,000,000      

기타 기관공통지원경비 160,000,000원 * 1식 = 160,000,000     

  나. 사업단 또는연구단운영비 1,977,475,000      WCU 72,000,000원 X 1식 = 72,000,000      

신기술 외 512,000,000원 X 1식 = 512,000,000     

기술개발비 및 연구부서 활동비 1,393,475,000원 X 1식 = 1,393,475,000   

  다. 연구실안전관리비 100,000,000        연구실안전관리비 10,000,000,000원 X 1식 = 100,000,000     

 (1) 인력지원비

 (2) 연구지원비

 (3) 기타지원금사업비
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

  라. 연구보안관리비 20,000,000         연구보안관리비 20,000,000원 X 1식 = 20,000,000      

  마. 연구윤리활동비 20,000,000         연구윤리활동비 20,000,000원 X 1식 = 20,000,000      

  바. 연구개발준비금 -                  

  사. 대학연구활동지원금 30,000,000         대학연구활동지원금 30,000,000원 X 1식 = 30,000,000      

230,000,000        

  가. 과학문화활동비 30,000,000         과학문화활동비 30,000,000원 X 1식 = 30,000,000      

  나. 지식재산권출원등록비 200,000,000        국내지식재산권출원등록비 350,000원 X 200건 = 70,000,000      

해외지식재산권출원등록비 2,600,000원 X 50건 = 130,000,000     

20,000,000         

  가. 기타지원비 20,000,000         기타지원비 20,000,000원 X 1식 = 20,000,000      

4) 일반관리비현금유출액 210,000,000        

210,000,000        

  가. 인건비 30,000,000         인건비 30,000,000원 X 1식 = 30,000,000      

  나. 일반제경비 180,000,000        일반제경비 30,000,000원  X 1식 = 30,000,000      

연구개발재투자 150,000,000원 X 1식 = 150,000,000     

5) 운영외비용현금유출액 15,000,000         

  가. 전기오류수정손실 -                  

  나. 기타운영외비용 15,000,000         기타운영외비용 15,000,000원 X 1식 = 15,000,000      

 (1) 일반관리비

 (3) 성과활용지원비

 (4) 기타지원비
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

6) 학교회계전출금현금유출액 3,200,000,000      

  가. 학교회계전출금 3,200,000,000      학교회계전출금 3,200,000,000원 X 1식 = 3,200,000,000   

2. 투자활동으로인한 현금유출액 5,327,000,000      

1) 투자자산지출 -                  

-                  

-                  

-                  

-                  

2) 유형자산취득지출 5,227,000,000      

-                  

-                  

-                  

5,000,000,000      기계기구 취득 5,000,000,000원 X 1식 = 5,000,000,000   

227,000,000        집기비품 취득 227,000,000원 X 1식 = 227,000,000     

-                  

-                  

-                  

3) 무형자산취득지출 100,000,000        

 (6) 차량운반구취득

 (7) 건설중인자산취득

 (8) 기타유형자산취득

 (1) 장기금융상품증가

 (1) 토지취득

 (2) 건물취득

 (3) 구축물취득

 (4) 기계기구취득

 (5) 집기비품취득

 (2) 장기투자금융자산취득지출

 (3) 출자금투자지출

 (4) 기타투자자산투자지출
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지출  (단위:원)

관 항 목 세목 세세목

과   목
예산액

2013회계연도 제1차 추가경정예산 목별명세서
당기 2013년 3월 1일 부터 - 2014년 2월 28일 까지

산출근거

100,000,000        무형지식재산권 취득 100,000,000원 X 1식 = 100,000,000     

-                  

-                  

4) 기타비유동자산지출 -                  

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

-                  

3. 재무활동으로인한 현금유출액 300,000,000        

1) 부채의상환 300,000,000        

-                  

300,000,000        연구원 퇴직금 지급 2,000,000원 X 150명  = 300,000,000     

-                  

2) 기본금반환 -                  

-                  

22,873,208,328     

 (1) 출연기본금감소

기말의 자금

 (1) 임대보증금감소

 (2) 퇴직급여충당금부채감소

 (3) 기타비유동부채감소

 (4) 기타기금적립지출

 (5) 보증금지출

 (1) 연구기금적립지출

 (2) 건축기금적립지출

 (3) 장학기금적립지출

 (6) 기타비유동자산지출

 (1) 지식재산권취득

 (2) 개발비취득

 (3) 기타무형자산취득
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